[image: Figura1][image: Figura1]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016 /2014

O Vereador abaixo assinado, no uso e gozo de suas atribuições legais, de acordo com as leis pertinentes ao assunto e de acordo com as normas regimentais, requer que esta Presidência submeta á apreciação para deliberação plenária, a presente preposição:
Art. 1º– Fica concedido o “Título de Honra ao Mérito “a senhora“ Maria Aparecida Braga Pimenta.”
Art. 2º – A outorga do título se dará em reunião solene, em data a ser marcada pela Câmara após comunicação feita ao homenageado.
Art. 3º – Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender as despesas da solenidade.
Art. 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de Outubro de 2014.

_________________________
Ari Natal Vidoni
Vereador

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º 016/2014

Este Projeto de Decreto Legislativo que Justifica por Homenagear a senhora “Maria Aparecida Braga Pimenta.”
Nascida em 16 de Fevereiro de 1927, na cidade de Itamogi a senhora Maria Aparecida Braga Pimenta, popularmente conhecida como Dona Donga:
 Filha do senhor Isordino Custódio Braga e da senhora Francisca Spindola. Filha única do casal. Cursou o Ginásio na escola Mailon Furtado de Medeiros de Itamogi.
Dona Donga veio para Itamogi em 1979, e por muito  tempos trabalhou como “agente dos correios”
 Em 1947 casou com o senhor Joaquim Pimenta e teve 9 filhos:
Augusto Martins Pimenta Neto hoje com 67 anos.
Maria Efigênia Pimenta hoje com 66 anos.
Marina pimenta hoje com 64 anos.
Maria de Lurdes Pimenta hoje com 60 anos.
Rita de Cássia Pimenta hoje com 47 anos
Andréia de Cássia Pimenta com 46 anos e
Irineu Pimenta – João Batista Braga Pimenta – Maria José Pimenta ambos já falecidos.

 Atualmente dona Donga aposentada, reside na rua Barão do Rio Branco nº 256- Centro.
È conhecida na cidade por todos, pelos trabalhos sociais que ela realizava e realiza na  cidade, e por ser uma pessoa dedicada a comunidade é merecedora desta homenagem.

Sala das Sessões, 13 de Outubro de 2014.
[bookmark: _GoBack]

--------------------------------------
Ari Natal Vidoni
Vereador
Rua Rodolfo José de Paula nº418A – Bairro Centro  – Fone/Fax: (35) 3534-1095 – CEP 37955.000 – Itamogi – MG

image1.png
: L iinint & ]
A T NI
. = tr,
A T e
[

¥
e

v .
bapeeh e

»